Empfiehlt seine Frau dem Rate zweier englischer Freunde. Zu den

schon ernannten Executoren fiigt er noch einige hinzu.

In nomine sanctae & individuae Trinitatis, Dei patris,

filii, & Spiritus Sancti, Amen.
Notum sit universis, ac singulis per praesum publicum

instrumentum, (piod anno a nativitate Domini ac serva-

1) Eine Abschrift des deutschen Originals wird auf dem
Thomasarchiv zu Strafiburg (2U, 2) aufbewahrt. Das dabeiliegende

Codicill ist eine Ubersetzung aus dem Lateinischen.
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toris nostri Jesu Cliristi MDXLVIII, indictione sexta, im-

perante lUustrissimo, invictissimoque Principe ac Domino,
Domino Carolo, eius nominis V. Romanorum Imperatore,

semper Augusto, Germaniae, Hispaniae, utriusque Siciliae,

Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae itemque Rage,

Archiduce Austriae, Duce Burgundiae, itemque Comite

Habispurgi, Flandriae, ac Tivolis Clementissimo Domino
nostro : Caesareae Maiestatis suae regnorum , Romani
quidem anno vicessimo nono, caeterorum vero tricessimo

secundo, die Lunae, vicessima tertia Januarii, inter lioram

decimam & undecimam ante meridiem, coram venerabili-

bus, ac fide dignis testibus, meoque j^ublico notario, om-
nibus infra scriptis atque ad hoc negocium peculariter

vocatis, exoratis, ac simul personaliter comparentibus pro-

pria persona astitit, atque apparuit venerandus, & in Deo
vere doctus Dominus Martinus Bucerus, verbi Dei in

ecclesia Argentoratensi minister, ac praeco : atque incolumi

corpore, sana mente et intellectu, bonaque conscientia (id

quod in eo clare atque indubitato comparuit) propositum

ac voluntatem suam de testamento, quod nuncupationem

in iure appellant, faciendo exposuit, idque ea ratione ac

modo, quo ipse Dominus Martinus supremam banc volun-

tatem suam, testante hoc scripto quodam, quod propriis

manibus conceptum descripserat, manibusque tenebat, or-

dinare ac disponere voluit. Quod scriptum extremam eius

voluntatem complectens, mihi notario in praesentia testium

in manus tradidit, quod & continuo promulgatum, ac de

verbo ad verbum veritatum est in banc sententiam.

Quando quidem Dominus Deus hominibus permittit,

imo praecipit ac mandat, ut suam de corporibus ac bonis,

quae privatim unicuique concredidit, propria addixit, vo-

luntatem, quid se post suum ex hac vita discessum de illis

fieri velint, ordinent atque disponant, quin etiam vult, ut

quaecunque hoc pacto decreverint, quatenus tamen verbo

suo, ac publico iuri non repugnent, firma, rataque habe-
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antur: haec inquam, cum Deo patri coelesti placent, ab

eoque & permittantur & praecipiantur, ordino ac dispone,

primum omnium quantum ad spiritualia pertinet, ut cliaris-

sima i'idelissimaque uxor mea, Wibranda Rosenblettin, ac

dilecti liberi nostri utriusque partis, in fide ac doctrina

perpetuo ac sedulo pergant, atque in finem usque perse-

verent, quam a dilectis patribus nostris, Joanne Oecolam-

padio, Wolfgango Capitone, & me quoque audierunt:

quemadmodum & ego Deum ac patrem meum per Dominum
nostrum Jesum Christum summopere precor, ut in eadem

me doctrina, ac fide ad finem usque conservet, nempe in

doctrina, ac confessione, quam Augustae coram Impera-

tore, ac caeteris Ordinibus Imperii exhibuimus, ^) ac dein-

ceps in Apologia nostra plenius explicuimus: quam & ego

pro exiguo meo dono in libris a me editis descripsi, ac

primum de innato nobisque quamdiu in liae vita sumus

inhaerente vitio, peccato, ac depravatione humanae naturae,

ab Adam in nos usque derivata. Item de gratia Dei per

Christum Dominum nostrum, quam vera tantummodo ac

viva evangelii fide nos accipere oportet, hoc est de iusti-

ficatione. Item de vera poenitentia, fide, spe, ac dilectione,

bonis operibus, eorumque remuneratione : qua de re Arti-

culos quosdam conscripsi eo in libro, quem latina lingua

promulgavi, sub titulo, De vera Ecclesiarum in doctrina,

caeremoniis, & disciplina, reconciliatione, et compositione.

Item in eo libro, qui iam sub [)relo est, de iis, quae super

hoc negotio in colloquio Ratisponensi disputata sunt, cui

titulus est: Disputata in ultimo colloquio Ratisponensi,

1) Unter den State Papers (Foreign. Series, A'ol. II, S. 395)

findet sich eiu Brief von dem englischen Gesandten, dem Bischof

von Westminster, an Sir William Petre, Mitglied des Koniglichen

Rats (Augsburg 3. Apr. 1548), worin er schreibt: „Mont saith that

he hath harde of a good author, that Bucerus when he had seen

the Interim said that he liked it in nowise." Vgl. Tytler: England

under Edward VI. and Mary, Vol. I, S. 84 f.
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Anno XLVI, & responsa colloquntorum Confessionis

Augustae, completa de iustificatione. Item in Apologia

Reformationis Coloniensis, et de usu Sacrae Coenae Do-

minicae, invocatione sanctorum, sacerdotnm ac mona-

chorum coelibatu, ac votis, de potestate & authoritate 8.

Scripturarum, ecclesiae, conciliorum, & episcoporum. Item

de sacrificio missae , in duobus libris contra Latomum
quorum alter hie Argentinae, alter Neoburgae excussus

est. Item de praesentia Christi in sacra coena, & vi at-

que efficacia Domini in verbo, et sacramentis: quibus de

rebus fidem meam professus sum in Retractationibus meis

in Matthaeum, ampliusque conscribere coepi ad doctissi-

mum, ac generosum Dominum a Lasco. Item de vero

ecclesiae ministerio, disciplina & communicatione Christi

ac membrorum eius, quem ad modum in libro de vera

animarum cura scripsi: denique in eo quoque libro, quem

iam ad finem ferme perduxi, de vero intellectu Articuli

Christianae fidei nostrae. Credo ecclesiam catholicam,

communionem sanctorum. In hac doctrina Deum omni-

potentem precor, ^er Dominum nostrum Jesum Christum,

per quem nobis eam patefecit, ac tradidit, ut benigne nos

conservare, eamque in nobis, coniugi charissima, liberis,

propinquis amicis, omnibusque electis suis, indies magis

magisque vivam et efficacem reddere dignetur. Amen.

Porro quantum ad temporalia pertinet, et volo et

peto, ut uxor mea Wibranda filiolam nostram Elisabetham

omnibus vitae suae diebus apud sese retineat, eamque in

pietate ac timore Dei quam diligentissime instituat, ac si

eiusque vitam protenderit, donee matura coniugio fiat,

honeste ut despondetur procuret. Ad quam rem liberorum

tutores, quantum filiolae 2^ro sua portione accedere poterit,

eam iuvare debent. Quo vero facilius ac commodius hoc

uxor mea facere possit, et quia tarn mihi, quam liberis

meis hactenus quam fidelissime ministravit, ac sine dubio

ministrabit ulterius, quamdiu vires ei suppetent, volo, ut
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donum propter nuptias viduitatis, quod ei a principio,

cum matrimonio iungeremur, addixi, centum aureis ex

altera liberorum parte augeatur. Alioqui haeredes mei

sunt ambo quidem liberi ex altera parte, uxor vero ex

triente, quemadmodum imprimis inter nos conventum est,

scriptoque confirmatum, in quo quid eorum, quae a priore

uxore profecta sunt, partiri, aut non partiri debeat, ex-

pressum est. Yolo autem ut praeter caetera uxoris meae
portion! redditus ac census Basilienses, quos ad me attulit,

adiiciantur.

Deinceps oro et obsecro, ut antequam ulla distributio

fiat, Christo Domino quinquaginta aurei de substantia,

quam milii reliquam faciet, separentur, si modo ea trecen-

torum plus minus aureorum sit, quanta videlicet erat,

cum conveniremus, ex qua summa viginti inter communes
pauperes, decern in hospitale, decem inter Wilhelmitanos, ^)

ac decem inter leprosos distribuantur.

Et quoniam filio meo Nathanaeli^) pro facultatibus

meis tam multa post obitum uxoris meae, sanctae memo-
riae, Elisabethae Palassin, matris suae, ])raeter ea, quae

ratione portionis suae iure ad eum pertinebant, adieci:

ad haec propriis quocpie sumtibus, victuque et vestimentis

sustenta vi, volo, ut cum distributionis tempus advenerit,

ipse filius mens tanto tempore cesset, donee filiolae meae

tanta portio praeter debitam partem quoque accedat,

quantam ei ultra convenientem ac debitam sibi partem

largitus sum : quoniam haec pluribus adliuc ])ropter aetatem

1

)

Slipendiaten des Collegium Wilhelmitanum. Vgl. A. Ericlison

:

Das Theologisclie Studienstift Collegium Wilhelmitanum 1544—1894.

Strafiburg 1894.

2) Das einzige Kind Bucers erster Ehe, ein geistes- uud leibes-

schwacher Sohn. Der dritte Band (S. 156) der „E])istolae Buceri"

(Stadfcarchiv, StraBburg) enthiilt zwei Briefe Bucers (18: IV und

31: VII, 1549) an diesen Sohn, die uns ein vorziigliches Bild Bucers

A'MtPrlif'hen Geistes geben (Abschriften in T. B. XX, S. 51 u. 123).

Siehe audi Baum : Capilo u. Butzer, S. 549 f.
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indiget: ipse vero eo pervenit, ut ope atque auxilio Dei,

siquidem voluerit, se ipsum iam alere ac sustentare queat.

Si vero filiola mortis interventu a matre separari contingat,

coniungem meam exoravi, ut de relictis filiolae bonis tan-

tam Natbanaeli, siquidem tandiu superstes fuerit, partem

obtingere bona parte permittat, quanta eidem filiae praeter

ordinariam partem alteram derelictae a me substantiae

dimidia Nathanaelis altera parte accessit.

Filio meo Natbanaeli boc quoque iniungo, ab eoque

snmmis precibus contendo, ut ex concibo tutoris sui con-

stituat atque ordinet, ut si fortan absque genuinis baere-

dibus, et post obitum fibae meae, & sororis suae Elisa-

betbae mori tum contingat, rebctae substantiae suae haere-

des ex altera parte Wilhelmitanos amicos vero suos, at-

que cognatos linea materna quam proxime ad eum perti-

nentes, ex triente solum modo constituat, considerans, quod

illi iam antea ex paterna maternaque haereditate plurima

gibi retinuerunt, quartam videlicet tantummodo partem

matri tribuentes. Et boc mater quoque eique perpetuo

desideravit, in eoque perpendit, facultates nostras maiore
ex parte meo atque illius labore partas esse : atque a me
quidem per istos labores, quos ex dono doctrinae perficere

potui. Eodem modo cbarissimam coniugem oro, ut si forte

filiam Elisabetbam ante ipsam obire contingat, quintam
bonorum illius partem Wilbelmitanis dari procuret.

Et quoniam doctissimus vir, fraterque in Domino
dilectus, atque in ministerio Domini symmista : Conradus

Hubertus. ^) Plurimos labores propter me et meos pertulit,

atque adliuc quotidie perfert: eumque etiam exoravi, ut

quemadmodum bactenus filii mei Natbanaelis tutorem se

praestitit, eodem quoque modo filiolam meam in tutelam.

recipiat, volo, ut ex libris meis, quoscunque voluerit, ad

summam duodecim aureorum Argentinensis moneta acci-

1) Vgl. Roehrich : Mitteilungen, Bd. Ill, S. 245 ff. Siehe auch

Ficker u. Wmckelmann : Handschriftenproben des XVI. Jhts. II, 67.
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piat, eique libri quam minimi taxentnr. Uxori vero illius

mediocris pannus, arras vulgo dictus, crocotam faciendam

ematur. Doctor quoqiie Huldricus Chelius ^) compater

charissimus, multis me beneficiis affecit: huic volo, ut

Thesaurus linguae latinae in duobus magnis voluminibus

compraehensus tradatur.

Ac quoniam filiae meae Alithia et Agneta, post

innumeros labores ac molestias, quas in aedibus meis

sustinuerunt, nullum adhuc a me premium reportaverunt,

ordino, ut de altera liberorum meorum parte unicuique

decern aurei dentur : reliquis duobus, Joanni Simoni, et

Irenae, cuique vestimentum.^)

Qui testamentum hoc meum exequantur, rogatos volo

doctissimum virum, compatremque dilectum, Doctorem

Huldricum Chelium, et Magistrum Petrum Das^^podium.'^)

Haec omnia rogo, ut tanquam suprema mea voluntas, ac

testamentum sana mente, longaque deliberatione ordina-

tum atque dispositum, prout publica iura requirunt, ag-

noscantur, firmaque habeantur et rata. Dominus Deus

largiatur gratiam suam, meque in cognitione ac fide supra

memorata, clementissime conservet, in eaque in perpe-

tuam clementiam suam me suscipere dignetur. Amen.

His omnibus hoc modo peractis, indicavit memoratus
testator, sententiam hanc de scripto recitatam, supremam
esse voluntatem suam, velleque ut post obitum suum
plenissima eius executio fiat. Si vero vel solemnitatis

alicuius defecto, ut repugnante scripto iure communi ]ion

1) Ebenda I, 25.

2) Siehe oben S. 115.

3) Ein Lehrer in StraBburg. Vater des Gelelirteii Conrad
Dasypodius. (Vgl. Adam, Melchior: Vitae Germanorum Philoso-

phorum. S. 411.) Siehe Rohrich : Gesch. d. Ref. in ElsaB, 1:262,

11:55. Vgl. auch Ficker u. Winckelmann : Handschriftenproben des

XVT. .Tbts. II, 80 und Fournier et Engel: G3'mnase, Acad^mie et

University de Stra.sbourg, IS. 11, 15, 21 u. a.
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ut verum, et essentiale testamentum nuncupatim valere,

et locum habere possit, firma saltern ac rata esse debeat,

ut codicillus aut quaelibet extrema voluntas ac donatio,

quae certis de causis instante morte fieri solet. Potestatem

tamen sibi ipsi reservavit, hoc suum testamentum, quemad-
modum iura permittunt, et quandocunque ei visum fuerit,

vel totum, vel aliqua tantum exparte abrogandi, revocandi,

mutandi, augendi, ac minuendi, iuxta omne suum placi-

tum ac voluntatem, A me quoque notario petebat, ut

haeredibus suis ac testamentariis huius supremae volunta-

tis suae unum vel plura instrumenta conficerem, ac im-

pertirem. Haec omnia acta sunt in urbe Argentoratensi,

in domo testatoris, ad aedem D. Thomae, in eius Musaeo,

Anno Domini, indictione, Imperio, mense, die ac hora,

ut a principio commemoratum est, coram venerabilibus

doctissimis ac honestissimis viris, simul ad hunc actum
comparentibus, Joanne Marpachio, sacrae theologiae Doc-

tore,^) Domino Laurentio Schnell, parocho S. Thomae, 2)

D. Conrado Huberto eiusdem diacono, D. Hieronymo Boppio,

Canonico S. Thomae,^) D. Martino Fabri, diacono S. Nicolai,*)

Matthia Equite ex Fraucofordia ad Moenum,^) et Eusebio

1) Vgl.Rohrich: Gesch. d. Hef. im Elsafi, II, 33, 278 und III,

21 f., 35, 43, 90, 107, 141 f. u. 151.

2) Soil Conrad Schnell heifien, vgl. Rohrich : II, S. 32.

3) Hieronj^mus Bopp, Stiftsherr von St. Thomas. Vgl. Knod:
Die Stiftsherren von St. Thomas zu Strafiburg (Programm des Strafi-

burger Lyceums, 1892), S. 34, und von demselben : Joh, Schenkbecher

(Programm des Strafib. Lyceums, 1906), S. 42.

4) Martin Fabri, Heifer zu St. Nicholas. Bucer dachte ein-

mal daran, ihn nach London kommen zu lassen, um ihm eine

Predigerstelle in der niederlandischen Gemeinde 25U geben, well er

die niederlandische Sprache konnte, zweifelte aber ob er daftir

tauglich sein wlirde, da er kein gutes Organ hatte. Vgl. Bucerus
Hardenbergio, 14. Aug. 1549. T. B. XX 137 f.

5) Wohl der spatere Frankfurter Pfarrer, Mathias Ritter. Vgl.

Allg- Deutsche Biogr. Bd. 28, S. 666 f.
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Bedrotto/) omnibus hie Argentinae habitantibus ut testibus

ad hoc negotium peculiariter vocatis, requisitis & exoratis.

Et quoniain ego Creorgius Piscator*) Hurpurgensis,

Augustanae Dioeceseos ex caesarea Authoritate Notarius,

senatusque Argentinensis Scriba iuratus, iudicationi, tradi-

tionique supra dicti testatoris scripti, extremae voluntatis

suae constitutionem atque ordinationem continentis, publi-

cae quoque eiusdem recitationi ac ])romulgationi, caeterisque

rebus omnibus, quae ad executionem, ac confirmationem

eius peractae sunt, una cum spectabilibus ac fide d ignis

testibus, qui haec viderunt, audierunt, atque etiam peragere

iuverunt, interfui, id circo ad testatoris postuiationem

publicum, hoc iustrumentum hac forma confeci, proj)riaque

manu descripsi : nomineque ac signo meo in testimonium

supra scriptorum omnium, ordinarie vocatus ac requisitus,

subscripsi et obsignavi.

Codicillus testament i prioris.

Dominus noster Jesus Christus vita et resurrectio

nostra, patefaciat se nobis omnibus propiciatorem, & in

vitam aeternam recuperatorem, quibus dedit hoc ipsum a

se efflagitare. Amen.
Cum ad ea Germanici Imperii comitia vocarer, in

quibus edictum de religione Interimicum est procusum

:

et subito evocarer per duos electores prin(upes, Palatinum

et Marchionem Brandenburgensem, (quamquam Caesare et

Ferdinando consciis, sed non palam) facile prospiciebam,

ecclesiis syncerioribus acerbas tentationes parari : Dictavi

itaque testamentum meum tum, satis fuse, de fide et doc-

trina mea, de sacramentis et disciplina, tum etiam de rebus

1) Wohl Sohn von Jacob Bedrotus. Vgl. Handschriftenproben

ll, 79 u. Knod : Stiftsherrn, S. 26.

2) Georg Vischer, Ratsschreiber in vStrafiburg. Vgl. Hand-
schriftenproben I, 29.
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domesticis, Testamentum reliqui apud Caesareae Maiestatis

publicum notarium turn gerentem munus apud nos secre-

tarii primarii in causis forensibus, & in eo testamento

rata volo habere omnia, quae attinent ad religionem ; &
in quern ordinem ibi libros meos descripsi, in eodem ordine

volo a fidis frairibus legi, nee quicquam agnosco me his

interim dissensisse. Quod autem ad facultates meas attinet,

exisiimo uxorem meam facile coelibem mansuram, quod

nuUo modo tamen volo ut faciat, si offerat ei Dominus
maritum, virum pium et sanctum, qui fractae laboribus,

periculis, et molestiis adesse velit. Sed scio matris eius

animam totam ab ipsa filia pendere. lam habet mater

filiam^), ne])tem ex fratre, quam perinde tam quam nostram

ex communi aluimus, et vestivimus. Placeret vero mihi,

ut ista puella in hoc communi corpore et in postremum

aleretur, & educaretur: ea tamen lege, ut cum patrimonium

suum liabeat, mains vestium precium inde sumeret. Super-

sunt autem ex illo uxoris fratre pupilli utriusque sexus,

qui eo profecerunt, ut de suis laboribus vivere abunde

possint, nee gravamini esse meis pupillis, quorum alter est

mente puer^), et corpore debilior, altera plane puella.^)

De uxoris sanctitate et aequitate nihil dubitarem. Socrus

autem valde propendet in nepotes et neptes ex fratre.

Supersunt autem iam ex Capitone filius^) et filia ^): ex

Oecolampadio, filia^); ex meis, films') et filia*): et singuli

1) Margarethe, vgl. Baum : Capito u. Butzer, S. 556.

2) Nathanael.

3) Elisabeth.

4) Hans Simon.

5) Agnes.

6) Irene. Zu bemerken ist, dafi in diesem Exemplar des Kodi-

zills, der von Winckelmann (Strafiburger Frauenbriefe, S. 175) er-

wahnte Irrtum nicht zu finden ist. Nur wird an die verheiratete

Tocliter Oecolampads, Alitliia, niclit gedacht.

7) Nathanael.

8) Elisabeth.
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habent singulos tutores, quorum unusquisque studet suo

pupillo, ut illi prodesset. lam si aequa mea distributio

iudicetur a jurisperitis & gravibus doctoribus, ac viris,

sperem facile et eam receptam iri Agentorati: Oro qui

de his rebus statuerint, in Domino per2:)endere, quod uxor

mea primis annis in ministeriis ecclesiae admodum graviter

exercita est, primum apud severum et laborosum Oeco-

lampadium, et tum apud perpetuo cum morbis conflictan-

tem Capitonem: postremo apud me peregrinorum laboribus

plurimum sollicitatum, ac etiam morbis. E/Cverendissimus

et clementissimus Cantuariensis effecerat, ut Pauli viduae

numeraretur stipendium etiam sequentis anni dimidii. Cer-

tum est me una in Angliam profectione, et verum mearum
translatione , & uxorem binis accessionibus, ac una in

Germaniam reditione, rerumque nostrarum transvectione

insumpsisse non minus sex centis Germanicis florenis. Pro

iis itaque piis conatibus in ecclesia Anglicana serviendi

piam opto haberi rationem. Familia certe religiosa et

numerosa est. Dominus noster Jesus Christus temperet

omnia ad gloriam nominis sui in meis et in omnibus.

Amen.
Et quia filia- Capitonis, Agnes, prima recepit se, cum

audisset me graviter laborare, vel solam administrandum

mihi accedere propriis sumptibus: atque advenit una cum
matre, et matre revertente haesit, sic sancte et summa
fide ministravit mihi, solvendo ei non scio. Ne igitur

impie ingratus in eam existam, iam definitione ultimae

voluntatis meae, dono et addico centum Argentinenses

florenos, totidem ei addico pro fidelissimis et longe aerum-

nosissimis laboribus in me exantlatis, tarn maria, et

inimicos regiones transiendo, quam praesentem praesenti

inserviendo. Sed novi pietatem eius paucis esse contentam,

nee quicquam fere pro se expetere. Famulus Martinus,

si in patriam vult reverti, nostris impensis deducatur, &
duodecim praeterea coronatis iuvetur: sive velit libros
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sive pecuniam. Simili benignitate habeatur ancilla Mar-